<sup>21</sup> Psal. xciii, 1. <sup>22</sup> Psal. xciv, 1. <sup>23</sup> Psal. xcvi, 1. <sup>24</sup> Psal. xcvi, 1. <sup>25</sup> Psal. xcvi, 1. <sup>26</sup> Psal. xcvi, 1. <sup>27</sup> Psal. xcix, 1 et 2. <sup>28</sup> Psal. xcvi, 5, 6, 7.

(20) *Τούτων εἰρημένων, etc.* Hilarius ibidem num. 4 : « Quod si forte aliquis per fidem intelligentiæ huic fidem detrahet, quod in his psalmis qui eum psalmum, cui Moyses auctor prælati sunt, subsequuntur, scriptum sit, id est in nonagesimo octavo, *Moyses et Aaron in sacerdotes ejus, et Samuel inter eos invocantes nomen ejus*, non posse a Moysse eum prophetatum videri, cum Samuel nomen, qui tanto postea quam Moyses, natus est, existet in psalmo : meminere nulli mirum aut difficile videri oportere, ut tantus propheta tanti

A « Deus ultionum Dominus<sup>21</sup>; » et nonagesimum quartum, cujus initium : « Venite, exsultemus Domino<sup>22</sup>; » et nonagesimum quintum, cujus initium : « Cantate Domino canticum novum, cantate Domino, omnis terra<sup>23</sup>; » et nonagesimum sextum, cujus initium : « Dominus regnavit, exsultet terra<sup>24</sup>; » et nonagesimum septimum, qui inscriptus tantum erat « psalmus<sup>25</sup>; » nam illud, « Davidi, » quod in quibusdam exemplaribus habetur, neque in Hebraico, neque in reliquis editionibus haberi : hujus autem initium est : « Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit<sup>26</sup>. » Nonagesimus item octavus ipsius pariter esse dicebatur, cujus initium est : « Dominus regnavit, irascantur populi<sup>26</sup>; » etiamque xcix inscriptus : « Psalmus in confessionem, » cujus initium : « Jubilate Deo, omnis terra<sup>27</sup>. » Post hos autem undecim, inscriptum haberi tum in Hebraico, tum apud omnes : « Davidi Psalmus; » ita ut centesimus non ultra Moysis esset.

**515** His ita dictis circa psalmos qui ab Hebræis Moysi ascribuntur, cum suspicaretur Judæus, objectionem sibi opponi posse, hanc ejus dedit solutionem. Prospiciebat enim sibi quempiam posse contradicere, ac negare unum ex illis undecim psalmis, videlicet nonagesimum octavum, *Moyses* esse, ex his nempe verbis<sup>28</sup> : « Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorare scabellum pedum ejus. Sanctus Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus, et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus. Invocabant Dominum, et ipse exaudiebat eos, in columna nubis loquebatur ad eos. » Objici vero poterat, quomodo nomen Samuelis, qui multis post generationibus fuit, Moyses posuerit in psalmo suo. Ad hæc respondebat, nihil mirum esse si propheticæ pronuntiatum fuerit a Moysse nomen Samuelis, viri sacri qui a Jeremia cum Moysse annumeratus est in illo<sup>29</sup> : « Neque si ceterit Moyses et Samuel; » quandoquidem in libris Regnorum Josias item propheticæ enuntiatus est<sup>30</sup> : « Altare, altare, hæc dicit Dominus, Ecce filius nascetur Davidi, Josias nomen ejus. »

Sæpe quærens causas cur in quibusdam psalmis interponatur diapsalma, observavi diligentissime in Hebræo, et cum Græco contuli, invenique quia ubi lingua Hebræa « sela (ms. sel) » habet, Græca vero « semper, » aut aliquid istiusmodi, ibi Septuaginta et Theodotus, et Symmachus transtulerunt « diapsalma. » Neque vero nocet exemplis affirmare

<sup>31</sup> Psal. xcvi, 1. <sup>32</sup> Psal. xcvi, 1. <sup>33</sup> Psal. xcvi, 1. <sup>34</sup> Psal. xcvi, 1. <sup>35</sup> Psal. xcvi, 1. <sup>36</sup> Psal. xcvi, 1. <sup>37</sup> Jerem. xv, 1. <sup>38</sup> III Reg. xiii, 2.

prophetæ, postea licet futuri, nomen ediderit : cum in Regnorum libro Josiæ regis nomen sit, antequam nascatur, prophetatum, propheta dicente : *Altarium, altarium, hæc dicit Dominus, Ecce filius nascetur David, Josias nomen ejus* : per quod non incredibile esse oportere, ut Samuel a Moysse prædictus sit : maxime cum secundum Jeremiam dicentem, *nec si stet Moyses et Samuel*, Moysi connotatus sit ex merito sanctitatis.

(21) *Πολλάκις ζητήσας, etc.* Interpretatio Latina hujus loci usque ad finem fragmenti desumpta

quod dicimus. In septuagesimo quarto psalmo, *cujus principium est* 41: « Confitebimur tibi, Deus, confitebimur (mss. tibi) et invocabimus nomen tuum: » et post illud 42: « Ego confirmavi columnas ejus, » apud Septuaginta, et Theodotionem et Symmachum est, « diapsalma; » pro quo apud Aquilam: « Ponderavi (ms. constitui) columnas ejus, semper. » In quinta autem editione: « Ego sumi qui paravi columnas ejus, semper; » in sexta vero: « Ego firmavi columnas ejus jugiter. » Porro in Hebraico habet post, « Amuda, » quod est, « columnas ejus, » *sela* (ms. *sl.*) Et rursus in septuagesimo quinto *cujus principium est* 43: « Notus in Judæa Deus, » invenimus apud LXX et Theodotionem post, « scutum, frameam et bellum, » *diapsalma* 44; apud Symmachum post, « clypeum et gladium et bellum, » similiter *diapsalma* pro quo apud Aquilam post, « clypeum et gladium et bellum, » *semper*. In sexta vero post, « scutum, et gladium et bellum; » in *finem*. Eratque rursus in Hebraico post: « Umalama, » 516 quod est, « et bellum, » *sela* (ms. *sel.*) Et in eodem psalmo post illum locum, « ut salvos faceret omnes mites terræ, » *diapsalma* 45. Apud Symmachum similiter *diapsalma*; et apud Aquilam *semper*; necnon et apud quintam post illud: « Ad salvandum omnes mansuetos terræ; » *semper*. In sexta vero, post illud, « ad salvandum mites terræ, » in *finem*. Et in Hebraico post « anie ares (ms. *ars*), » quod est, « mites terræ, » *sela* (ms. *sel.*), atque ita cum talem uniuscujusque editionis opinionem reperissemus, hæc adnotavimus. Utrum autem cujusdam musicæ cantilenæ, aut rhythmici immutationem qui interpretati sunt « diapsalma » senserint, aliudve intellexerint, tuo judicio derelinquo.